
Determinazione USRC n. 880 del 07-09-2022 - Pag.1 

 

 
 
 
 
 
 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 

 

DETERMINAZIONE 

n. 880 del 07-09-2022 

 

Oggetto: Determina a contrarre per affidamento diretto, ex art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 

50/2016, della fornitura del servizio di organizzazione viaggi per trasferte di lavoro in favore 

dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere e relativo impegno di spesa. CIG: 

ZB437A5429 

 

IL TITOLARE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE DEI COMUNI DEL 

CRATERE E DELLA CONTABILITA’ SPECIALE 

 

 

VISTO il decreto-legge 28 aprile 2009, n.39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, 

n.77 recante disposizioni in materia di “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi 

sismici nella regione Abruzzo nel mese di aprile 2009 e ulteriori interventi urgenti di protezione civile”; 

VISTO il decreto-legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, 

n.134, Capo X-bis, recante “Misure urgenti per la chiusura della gestione dell'emergenza determinatasi nella 

regione Abruzzo a seguito del sisma del 6 aprile 2009, nonché per la ricostruzione, lo sviluppo e il rilancio 

dei territori interessati”; 

VISTO l’art.67-ter, co.2, del decreto legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla legge 

7 agosto 2012, n.134, il quale stabilisce che, al fine di favorire e garantire il ritorno alle normali condizioni di 

vita nelle aree colpite dal terremoto dell’Abruzzo del 2009, prevede l’istituzione di due Uffici speciali per la 

ricostruzione, uno competente per la città di L’Aquila, l’altro sui restanti comuni del cratere, individuandone 

altresì le relative funzioni e compiti istituzionali;  

VISTO il D.L. 26 aprile 2013 n. 43, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 26 aprile 2013 n. 97, convertito in 

legge con modificazioni dall’art. 1 comma 1 L. 24 giugno 2013 n. 71; 

VISTA l’Intesa sulla costituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere del 9 e 

del 10 agosto 2012, sottoscritta dal Ministro dell’Economia e delle Finanze, dal Ministro delle Infrastrutture 

e dei Trasporti, dal Ministro per la Pubblica Amministrazione e la Semplificazione, dal Ministro per la 

Coesione Territoriale, dal Presidente della Regione Abruzzo, dai Presidenti della Provincia di L’Aquila, di 

Teramo e di Pescara e dal Coordinatore dei Sindaci dei Comuni del Cratere; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 29 ottobre 2012 che disciplina la chiusura 

della gestione stralcio e autorizza l’apertura delle contabilità speciali degli Uffici Speciali, nonché il 

monitoraggio finanziario, fisico e procedurale prevedendo la trasmissione dei relativi dati alla banca dati 

istituita presso il Ministro dell’Economia e Finanze Dipartimento della Ragioneria Generale dello stato, ai 

sensi dell’articolo 13 della legge 31 dicembre 2009 n. 196 (Banca dati amministrazioni pubbliche BDAP) 

sullo stato di attuazione degli interventi di ricostruzione alle date del 28 febbraio, 30 aprile, 30 giugno, 31 

agosto, 31 ottobre e 31 dicembre; 



Determinazione USRC n. 880 del 07-09-2022 - Pag.2 

VISTO il DPCM del 13 dicembre 2018 (visto e annotato al n. 4247 del 21/12/2018 nel registro dell’Ufficio 

del Bilancio per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile e debitamente registrato in Corte dei Conti 

– Reg.ne Prev. 2282 del 21/12/2018) con cui il Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei 

Ministri ha provveduto a conferire l’incarico di Titolare dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei 

Comuni del Cratere (di seguito, “USRC”) all’Ing. Raffaello Fico per la durata di un triennio;  

VISTO il D.P.C.M. 11 febbraio 2022 recante la proroga di incarico di Titolare dell'Ufficio Speciale sino al 

31.12.2022; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 29 ottobre 2012, che autorizza l'apertura 

delle contabilità speciali degli Uffici Speciali per la ricostruzione; 

VISTO il provvedimento dell’USRC prot. n. 11370 del 21.07.2021, con il quale è stato conferito al Dott. 

Enrico Bianchi l’incarico di Responsabile dell’Ufficio Affari Generali, Patrimonio e Contenzioso, prorogato 

sino al 31.12.2022 con successivo provvedimento prot. n. 19044 del 31.12.2021; 

VISTO il provvedimento dell’USRC prot. n. 11371 del 21.07.2021, con il quale è stato conferito alla 

Dott.ssa Marina Di Braccio l’incarico di Responsabile dell’Ufficio Affari Finanziari, Spese assistenziali e 

Rendiconto, prorogato sino al 31.12.2022 con successivo provvedimento prot. n. 19044 del 31.12.2021;  

VISTO il provvedimento n.5 del 01.06.2022, con il quale è stato conferito al dott. Luigi Ascani la funzione 

di Responsabile Unico del Procedimento a norma del Codice degli Appalti, per tutti gli acquisti di beni e 

servizi per importi non superiori a 10.000 €; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei Contratti Pubblici” 

(di seguito il “Codice”), ai sensi del quale le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture “di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici”; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, relativamente alle parti ultrattive nel periodo transitorio di applicazione 

del Codice; 

VISTE le Linee Guida n. 4 di attuazione del Codice, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio di ANAC con Delibera n. 1097 del 

26 ottobre 2016, aggiornate al D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 

2018 ed ulteriormente aggiornate, con Delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019, al Decreto-legge 

32/2019 sopra citato, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6 - e, in particolare, i seguenti punti:  

“4.2.2 Per lavori, servizi e forniture di importo fino a 5.000,00 euro, in caso di affidamento diretto, la 

stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 

autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente 

della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, anche secondo il modello del documento di gara unico 

europeo, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del 

Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti. In tal caso la stazione appaltante procede 

comunque, prima della stipula del contratto, da effettuarsi nelle forme di cui all’articolo 32, comma 

14, del Codice dei contratti pubblici, alla consultazione del casellario ANAC, alla verifica del 

documento unico di regolarità contributiva (DURC), nonché della sussistenza dei requisiti speciali 

ove previsti e delle condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari 

professioni o dell’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a specifiche attività (ad esempio ex 

articolo 1, comma 52, legge n. 190/2012). Il contratto deve in ogni caso contenere espresse, 

specifiche clausole, che prevedano, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 

requisiti prescritti: la risoluzione dello stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito 

solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; l’incameramento 

della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione di una penale in misura non 

inferiore al 10 per cento del valore del contratto […]”; 



Determinazione USRC n. 880 del 07-09-2022 - Pag.3 

“4.3.3 In caso di affidamento diretto, è facoltà della stazione appaltante non richiedere la garanzia 

provvisoria di cui all’articolo 93, comma 1, del Codice dei contratti pubblici […]”; 

CONSIDERATO che l’USRC ha determinato di partecipare all’evento RemTech Expo che si terrà in 

Ferrara dal 21 al 23 settembre 2022, evento internazionale permanente specializzato sulla protezione e 

sviluppo sostenibile del territorio, bonifiche dei siti contaminati, coste e porti, dissesto idrogeologico, 

cambiamenti climatici, rischio sismico, rigenerazione urbana e industria chimica sostenibile;  

DATO ATTO che la partecipazione all’evento attua le finalità istituzionali dell’USRC poiché esso consiste 

in incontro di rappresentazione e di condivisione dello stato dell’arte e delle prospettive future, dove 

interlocutori pubblici e privati partecipano all’evento mediante incontri bilaterali, workshop e tavole rotonde 

ed in cui il comparto pubblico ed il settore privato hanno modo di confrontarsi e dialogare in maniera 

costruttiva ed efficace e di condividere impulsi ed ispirazioni, ma anche strategie e programmi da attivare nel 

prossimo futuro, con particolare riferimento alle seguenti tematiche: PNRR, ricostruzione post sisma, 

infrastrutture sostenibili, pianificazione urbanistica e superbonus; 

CONSIDERATO inoltre che L'USRC presenterà dei progetti individuati nell'ambito delle proprie attività, 

che saranno testimonianza di esempi virtuosi dell'Ufficio e della capacità di questo ente pubblico di 

saper innovare e valorizzare le proprie competenze e ambire a dare massima espressione al potenziale 

professionale e umano presente e che il personale USRC oltre che in qualità di relatori, avrà la possibilità di 

partecipare ad altre sessioni dedicate a tematiche quali infrastrutture e dissesti e avere l'occasione di 

confrontarsi con esperienze di ricostruzione compiute altrove; 

 EVIDENZIATO che l’USRC ha individuato i seguenti relatori per la partecipazione al su citato evento: 

- Riabitare con l'arte: Dott.ssa Valeria Rossi 

-Progetto territori aperti: Arch. Roberta Scarizza 

-Sportello Digitale: Ing. Alessandro Cimoroni 

-Nuovo polo scolastico Marruvium: Arch. Nadia Marcantonio  

-Palazzo Baroni Cappa: Arch. Wanda Ilinca Paolini 

CONSIDERATA pertanto la necessità di provvedere in tempi estremamente celeri all’organizzazione della 

trasferta ivi compresi spostamenti, soggiorni e spese di vitto avvalendosi di un operatore specializzato; 

VISTA la necessità di procedere al presente acquisto con estrema urgenza e, considerando che al dott. 

Ascani sono state assegnate già numerose procedure di acquisto, ritenuto di avocare la responsabilità del 

presente procedimento al dott. Enrico Bianchi; 

RICHIAMATA la documentazione acquisita al protocollo n. 14498 del 05.09.2022 comprendente la 

richiesta di preventivo all’operatore DASI TOUR SRL - VIA CHISIMAIO 6/8 - 00199 – ROMA (RM) – P. 

IVA 05144151007 e diverse soluzioni proposte dall’operatore interpellato; 

RITENUTO corrispondente alle esigenze dell’USRC il preventivo denominato n. 1 – 5 pax come 

rimodulato con comunicazione acquisita al protocollo n. 14498 del 07.09.2022 e ritenuto congruo il prezzo 

offerto pari ad euro 3.192,60 oltre iva; 

RITENUTO dunque di procedere all’acquisto del servizio di organizzazione viaggi per trasferte di lavoro 

dalla ditta di seguito specificata: DASI TOUR SRL - VIA CHISIMAIO 6/8 - 00199 – ROMA (RM) – P. 

IVA 05144151007; 

CONSIDERATO CHE: 

- Il fornitore ha reso in data 05.09.2022 con protocollo n. 14490 dichiarazione sostitutiva circa la 

tracciabilità dei flussi finanziari sul conto corrente bancario dedicato, così come disposto dall'art. 3 

della L.136/2010 contraddistinto dall’IBAN: IT 88 Q 0200805179000002971374; 

- Il fornitore ha reso in data 05.09.2022 con protocollo n. 14490 dichiarazione sostitutiva circa 

l’assenza di cause ostative ai sensi dell’articolo 80 del Codice; 



Determinazione USRC n. 880 del 07-09-2022 - Pag.4 

- La posizione contributiva del fornitore risulta regolare giusto DURC INAIL_34497820 del 

05.09.2022 che risulta avere esito regolare fino al 03.01.2023; 

DATO ATTO che per la procedura in oggetto è stato acquisito il CIG: ZB437A5429; 

CONSIDERATO che sono state assegnate a valere sulla voce iscritta alla c.s. n. 5731 “Funzionamento – 

CIPE 88/2021” somme che risultano congrue per accogliere la spesa stimata per l’affidamento del servizio in 

oggetto; 

Tutto ciò visto e considerato, il Titolare dell’Ufficio Speciale per i Comuni del Cratere, 

DETERMINA 

(i) di provvedere all’acquisto del servizio di organizzazione viaggi per trasferte di lavoro dalla ditta: 

DASI TOUR SRL - VIA CHISIMAIO 6/8 - 00199 – ROMA (RM) – P. IVA 05144151007, per 

una spesa pari ad euro 3.192,60, oltre IVA pari ad euro 702,37, per un totale di euro 3.894,97; 

(ii) di provvedere ad impegnare la somma di euro 3.192,60, oltre IVA pari ad euro 702,37, per un 

totale di euro 3.894,97 (tremilaottocentonovantaquattro/97) per l’anno 2022, a valere sulla voce 

iscritta alla c.s. n. 5731 “Funzionamento – CIPE 88/2021” che presenta la necessaria disponibilità; 

(iii) di nominare RUP della presente procedura il dott. Enrico Bianchi; 

(iv) di accettare il preventivo n. 1 – 5 pax acquisito al protocollo n. 14498 del 05.09.2022 e rimodulato 

con comunicazione acquisita al protocollo n. 14498 del 07.09.2022; 
 

(v) di dare atto della regolarità tecnica, legittimità e correttezza del presente provvedimento attestata dal 

parere favorevole da parte del responsabile del servizio proponente reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento; 
 

(vi) di attestare che la presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa ai servizi competenti, è stata pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente” 

del sito istituzionale dell’USRC ai sensi e per gli effetti del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. 

 
Il Responsabile dell’Ufficio Affari Generali,  

  Patrimonio e Contenzioso 

     Dott. Enrico Bianchi 

  

 

 

Il Titolare dell’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione dei Comuni del Cratere 

Ing. Raffaello Fico 
 

 

 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 


